
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 49 del15 marzo 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

ACQUISTO PUBBLICAZIONI. EDITORE MAGGIOLI. 
IMPEGNO DI SPESA 



IL DIRETTORE 

Vista la L.R. 23112/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 
2012 istituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 
regione, per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

visto che la stessa Legge Regionale disciplina che l'Agenzia ha personalità giuridica di 
diritto pubblico ed è dotata di autonomia amministrativa, contabile e tecnica; 

preso atto che per l'espletamento delle attività di propria competenza l'Agenzia ha la 
necessità di procedere all'Acquisto di alcune pubblicazioni che interessano l'attività 
amministrativo contabile dell'Ente; 

rilevato in particolare che negli ultimi anni la normativa inerente la gestione contabile ha 
subito notevoli cambiamenti e che è entrata in vigore la nuova contabilità pubblica; 

dato atto che l'Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione è interessata 
ali' acquisto di n. 2 volumi che approfondiscono la materia contabile e che si riportano di 
seguito: 

"li manuale dell'economo dell'ente locale" di Salvio Biancardi, Maggioli Editore, € 
69,00; 
"L'armonizzazione dei sistemi contabili" di Elisabetta Civetta, Maggioli Editore, € 
60,00; 

ritenuto pertanto opportuno acquistare i suddetti volumi da Maggioli Editore, Società del 
Gruppo Maggioli- P.Iva 02066400405; 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012; 

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia approvato 
con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 32/2014; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata ali' emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.Lgs. 267 /2000; 

visto che il Ministero dell'Interno, con decreto 28 ottobre 2015, ha differito al 31 marzo 
2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2016 e che Atersir, non 



e Hit'iuti 

avendo ancora provveduto a deliberare il Bilancio di previsione 2016, svolge la gestione 
finanziaria nel rispetto dei principi riguardanti l'esercizio provvisorio ai sensi del TUEL 
267/2000, art. 163; 

DETERMINA 

l. di acquistare per le motivazioni espresse in premessa i seguenti 2 volumi: 
- "ll manuale dell'economo dell'ente locale" di Salvio Biancardi, Maggioli Editore, € 

69,00; 
- "L'armonizzazione dei sistemi contabili" di Elisabetta Civetta, Maggioli Editore, € 

60,00; 

2. di impegnare a favore di Maggioli Editore, Società del Gruppo Maggioli - P.Iva 
02066400405 l'importo complessivo di € 129,00 all'intervento l 01 02 03 Prestazione 
di servizi, Cap. l 03090/00 "Formazione del personale" del Bilancio di previsione 2016 
che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

IL DIRETTORE 

Bologna, 15 marzo 2016 G~i~l 



Allegato alla determinazione n. 49 del 15 marzo 2016 

Oggetto: ACQUISTO PUBBLICAZIONI. EDITORE MAGGIOLI. IMPEGNO DI 
SPESA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 183 comma 
7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

li responsabile dell'Area 

Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

Data di esecutività 
P~At{fe? 

Bologna, 15 marzo 2016 



A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2016 nr. 116/1 del15/03/2016 

assunto nel2016 per Euro 129,00 

ACQUISTO PUBBLICAZIONI. EDITORE MAGGIOLI. IMPEGNO DI SPESA 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 01 11 1 2016 2016 2.153.213,96 795.647,81 1.357.566,15 

Capitolo l Articolo: 103090 00 2016 2016 16.838,20 1.919,00 14.919,20 

Macroaggregato: 1 03 Acquisto di beni e servizi 

Voce economica: 1 03 00 
Codice gestionale: 1309 Corsi di formazione per il proprio personale 

Capitolo: 1 03090 FORMAZIONE DEL PERSONALE 

Articolo: 00 Formazione del personale 

C.d.A.: 10 SERVIZI GENERALI 
C.d.G.: 10 SERVIZI GENERALI 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: 

SUB • Conto finanz.: U.1.03.02.04.001 Acquisto di servizi per formazione specialistica 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2016/49 del 15/03/2016 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 129,00 

Riferimenti mov.economico-gatrimoniale Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 129,00 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Conto.: C2.1.2.01.04.001 Residuo: 129,00 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2016 al31/12/2016 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

Stampato il 15/03/2016 

F.TO LA DIRIGENTE DR.SSAALESSANDRA NERI 




